
پس از 5سال بناى تاريخى اميرى بازسازى و مرمت شد

۶

بازسازی و مرمت سومین خانه تاریخی اطراف حرم مطهر به روزهای پایانی 
خود نزدیک شد. این خانه تاریخی 10۸ ســاله ویژگی های منحصر به فردی 
یه و قاجار در  دارد که یکی از این ویژگی های آن اجرای معماری 2 دوره صفو

نمای شــرقی خانه است که به زودی درهایش برای بازدید باز خواهدشد...

نمايش معمارى دوره صفويه و قاجار در يك خانه

۲

به دنبال اعتراض مردمى و با مصوبه معاونت حمل ونقل و ترافيك شهردارى مشهد

بوس های زائران پاکستانی در اطراف حرم مطهر به ویژه  تابستان امسال تردد اتو
در محله نوغان و عیدگاه زیاد به چشم آمد؛ که نحوه پیاده و سوار کردن مسافر 
در مناطق مســکونی باعث اعتراض ســاکنان این محلات شــد. حال با تهیه 

بوس های پاکستانی قانونمندتر می شود... یژه تردد اتو طرحی و

تردد اتوبوس هاى پاكستانى قانونمند مى شود

پاساژهاى پارچه در خيابان اندرزگو باوجود طرح برخورد همچنان مستعد حادثه اند

۳

شلوغ بازار ناامن

بدترین شــرایط را که همراه با خطر اســت، این روزها می توان در پاساژهای 
پارچه اطراف حرم به ویژه خیابان شــهید اندرزگو دید. شــرایطی که بیش  از 
یک ســال قبل با تذکرهای شهرداری و آتش نشــانی کمی سروسامان گرفت، 
اما به مرور با کم شــدن و پایان بازدیدهای متولیان آشفتگی دوباره برگشت...
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گزارشی از زندگی حبیب ا... بنای رضوی
 که معماری بخشی از حرم مطهر شاهکار اوست

بازساز گنبد طلا

محلات منطقه ما :  بالا خيابان ، نوغان، طبرسى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

  8 صفحه
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

شهرآرا

جابه جايى 90هزار مسافر با خط بى آر تى اطراف حرم
ثامن  منطقه  در  روزانه 
یک  خط  با  نفر  ۹۰هزار 
می شوند.  جابه جا  بی آر تی 
سازمان  روابط عمومی  مدیر 
اتوبوس رانی شهرداری مشهد 
یک  خط  گفت:  این باره  در 
مسافربری  پایانه  از  و  است  خط  کامل ترین  که  بی آر تی 
حرم  اطراف  در  می دهد،  پوشش  را  طبرسی  انتهای  تا 
مطهر(منطقه ثامن) شامل ۳ ایستگاه از چهارراه مقدم به 
سمت میدان بیت المقدس(فلکه آب) است که فقط در 

همین محدوده به دلیل حجم بالای مسافر روزانه ۹۰هزار 
نفر از این خط استفاده می کنند. 

خط  برای  بی آر تی  اتوبوس  ۱۰۰واحد  افزود:  اتحادی 
یک در نظر گرفته شده است که این تعداد در شیفت های 
بیشتر هم می شود. وی اظهار کرد: خط شبانه  مختلف 
به مسافران خدمت رسانی  تا 2۴  از ساعت 2۱  بی آر تی 
از ساعت 2۱  در شیفت شب  بهای من کارت  می کند. 
از  و  ۱۵۰۰تومان  آزاد  بهای  و  ۷۵۰تومان   ،22:۳۰ تا 
ساعت 22:۳۰ تا 2۴ بهای من کارت ۸۰۰ و بهای آزاد 

2۰۰۰تومان است.

تابســتان امسال تردد 
اتوبوس هــای زائران 
پاکســتانی در اطراف 
حرم مطهر به ویژه در 
محله نوغان و عیدگاه 
زیاد به چشــم آمد؛ تا 
جایی که نوع تردد این اتوبوس ها و همچنین نحوه پیاده 
و سوار کردن مسافر در مناطق مسکونی باعث اعتراض 
ساکنان این محلات شد. با افزایش این تردد ها و گلایه 
ساکنان، پایانه مسافربری شهرداری مشهد و شهرداری 
منطقه ثامن با همراهی پلیس راهور، دستگاه قضایی و 
سازمان ترافیک برآن شدند تا با تهیه طرحی ویژه تردد 
اتوبوس های پاکســتانی را قانونمندتر کنند. طرحی 
که سعید میرسعیدی، معاون فنی و اجرایی سازمان 
پایانه های مسافربری شهرداری مشهد، می گوید در 
گذشــته هم عملیاتی و به صورت جدی تر از ابتدای 

آذرماه امسال آغاز شده است.

    مشکلات هم برای ساکنان
 و هم برای زائران

تردد اتوبوس های خارجی در بیشتر شهرهای زیارتی 
ازجمله مشهد بسیار اســت. این تردد در تابستان و 

همچنین ایام خاصی از ســال بیشــتر هم می شود؛ 
به طوری که تابستان امســال ترددهای زیادی به ویژه 
در هسته مرکزی شهر و منطقه ثامن مربوط به تردد  این 
اتوبوس ها در خیابان های فرعی یا اصلی بوده است. 
بیشتر این اتوبوس ها تابع قوانین و مقررات نیستند و 
در شهر به ویژه در اطراف حرم مطهر پراکنده می شوند 
و متأسفانه مشکلات فراوانی به همراه دارند. مسائل 
امنیتی و قاچاق کالا، بهداشــت و سلامت روانی و 
بصری ساکنان اطراف حرم مطهر ازجمله مسائل و 
مشکلاتی هستند که تابستان امسال با آن درگیر بودند. 
مشکلاتی که به عقیده مسئولان شهری باید از بدو ورود 
این اتوبوس ها به کشور بررسی و حل شود و شرایط تردد 
این اتوبوس ها در بافت مرکزی شهر بسیار سختگیرانه 
مدیریت گــردد. در این باره پیامک هــای مردمی به 
دفتر شــهرآرامحله که از ابتدای تابستان تاکنون قطع 
نشده است، از اعمال رفتارهای پلیسی غیر بازدارنده 
نشان دارد. تردد، پارک و شست وشوی اتوبوس های 
پاکســتانی در محلات عیدگاه و نوغان، استفاده از 
آب های موجود در سطح میدان ها و آب نماهای تزیینی 
منطقه به عنوان آب شرب و شست وشوی اتوبوس ها، 
تخریب فضاهای سبز و مبلمان شهری، ریختن زباله در 
خیابان ها و کوچه ها و معابر عمومی ازجمله گلایه های 

مردمی از تردد این اتوبوس ها)منظور زائران پاکستانی 
نیســت، بلکه نوع رفت وآمد اتوبوس هاســت( در 

پیامک های رسیده به ما بوده است.

    میهمانان مرز میرجاوه
در این باره امســال بــه دنبال جلســات مختلف در 
معاونت حمل ونقل و ترافیک شــهرداری مشهد و 
هماهنگی با سازمان های مختلف همانند دادستانی، 
پلیس راه استان، سازمان تأمین و توزیع شرکت پخش 
فراورده هــای نفتی اســتان، اداره نظارت بر شــبکه 
حمل ونقل عمومی، اداره کل راهداری و حمل ونقل 
جاده ای استان، انجمن صنفی شرکت های مسافربری، 
اداره کل اتباع و مهاجرین خارجی اســتانداری و... 
مصوباتی را درباره برخورد با تردد و توقف غیرقانونی 
رانندگان اتوبوس های متخلف پاکستانی تصویب  
شده اســت. میرســعیدی می گوید: اتوبوس های 
پاکستانی از مرز میرجاوه به سمت مشهد می آیند و تردد 
آن ها با استفاده از کارت تردد است. وی ادامه می دهد: 
طبق مهری که در کارت تردد این اتوبوس ها با مقصد 
مشهد زده شده است، رانندگان باید طبق قانون، زائران 
پاکستانی را در پایانه مسافربری پیاده یا سوار کنند و به 
تغییر و جابه جایی مسافر در شهر و محدوده مسکونی 

 معلولیت همیشه در کمین 
اســت. در راه پذیــرش 
معلولیــت یــا افــزودن به 
مشکلات، 2عنصر بسیار 
مهم وجود دارد؛ فرد معلول و 
خانواده. حال بیایید خانواده را 
نیز به 2بخش خانواده معلول 
و غیرمعلول تقســیم کنیم. 
نتیجه ای که حاصل می شود، متفاوت از برداشت های ماست. 
هر فرد معلول در طول زندگی خود نیازها، باورها، سختی ها، 
کامیابی ها و بسیاری موارد دیگر را تجربه می کند. در این مسیر، 
خانواده همراه او است. در نظر گرفتن استعدادهای فرد معلول 
در خانواده ضامن آینده او است. اگر خانواده ها به این موضوع 
درست توجه کنند، نه فرد معلول از وضعیت خود ناامید می شود 
و نه خانواده ها مجبور به انکار او در اجتماع می شوند. والدین 
فرد معلول در تقویت اراده وی نقش مهمی دارند. کودکان دارای 
معلولیت در جامعه ما بسیار آسیب پذیرند. بارها شاهد بوده ایم 
که کودکان با لکنت، عینک بزرگ و کوتاه قامت و... از ســوی 
همکلاسانشان آزار زبانی می شوند و تعداد انگشت شماری 
هستند که این مسئله برایشان مهم نیســت؛ علت آن هم در 
آموزش صحیح والدین آنان است. گاهی نیز پیش می آید خود 
والدین با کلام آزاردهنده، فرزندشان را منزوی می کنند. اهمیت 
دادن به مستقل زیستن معلولان، به ویژه بعد از سن بلوغ یا رفتن به 
دانشگاه، اتفاق بسیار مهمی است که خانواده های دارای فرزند 
معلول طیف متوسط به آن توجه دارند. البته نگرانی های عاطفی 
مادران درباره گسترش نیافتن این نگرش که فرزند معلولشان 
می تواند روی پای خود بایستد هم بی تأثیر نیست. آنچه باید 
نهادینه شود، درک درست خواسته های فرد است. زیاده روی 
در بها دادن به فرزند، به طوری که از کنترل خارج شود و بیش از 
حد توانایی فیزیکی اش تصور توانایی کند، یک ضربه مهلک 
بر پیکره حیات اجتماعی او است. در خانواده های غیرمعلول 
که فرزند معلول دارند، تدارک وسایل خاص برای فرزندشان 
در حد بضاعت، بســیار رایج است؛ زیرا تصوراتی همچون 
مقصر دانستن خود، کم نیاوردن فرزند در بین هم سالان و... 
باعث می شود هرطور که شده وســایل خاصی برای او تهیه 
کنند. این وضعیت در مقایســه با مشکلات خانواده ای تمام 
معلول که گاهی در تهیه وسایل کمک توان بخشی خود عاجز 
می ماند، درخور توجه است. پیشرفت معلولان در خانواده های 
کم بضاعت در مقایسه با خانواده های برخوردار بسیار کمتر 
است. همین نمونه در ایجاد ذهنیت مثبت برای ترسیم آینده 
خوب هم مصداق دارد؛ استفاده از جملاتی همانند: به وجودت 
افتخار می کنیم، تو چیزی از دیگران کم نداری، در آینده انسان 
موفقی خواهی شد و نظایر آن، کلید واژگان نقشه راه فرد دارای 
معلولیت است. از آن طرف، تو به هیچ دردی نمی خوری، ما 
چه کرده ایم که تو قسمت ما شــدی؟ خدا از این بدترت کند 
و... تیرهای تخریب هستند و او را به سراشیب سقوط می برند. 
پذیرش ناتوانی برای معلول، فارغ از نوع معلولیت، نه تنها نشان 
ضعف او نیست، بلکه بیانگر دوراندیشی و پختگی نیز هست؛ 
زیرا اگر چنین انقلابی درون فرد رخ ندهد، آسیب بیشتری متوجه 
او می شود. خانواده ها باید توجه داشته باشند که ضمن مراعات 
وضعیت فرزندشان و تشویق او به انجام کارهایی که می تواند 
انجام دهد، منطق و درک صحیح را در وجود او پرورش دهند 
و از به کار بردن شعارهایی همانند: چه کسی گفته تو معلولیت 
داری؟ تو هیچ فرقی بــا دیگران نداری و باید تمام کارهایت را 
خودت انجام دهی، بپرهیزند. این مهم با تشویق و تنبیه هدفمند 
حاصل می شود؛ یعنی آنجا که فرزند می تواند بدون کمک کاری 
را پیش ببرد، اهتمام در ادامه آن کار در دستور زندگی خانواده واقع 
شود و آنجا که او نمی تواند کاری را انجام دهد اما اصرار به انجام 
آن دارد، با یک تنبیه انضباطی، اورا از ادامه مسیر منصرف کنند.  
در راستای زیست پذیر کردن جامعه برای معلولان، گام اساسی 
باید در نهاد خانواده برداشته شــود؛ در ادامه نظام آموزشی و 

فرهنگی و نهایتا دستگاه های اجرایی.

پلیس راهور 
باید از تردد 
هرگونه ناوگان 
برون شهری 
خارجی در 
شهر برای 
پیاده و سوار 
کردن مسافر 
جلوگیری کند

خانواده، معلوليت 
اجتماعى زيست پذيرى 

ایستگاه وحدت 
آلوده ترین ایستگاه 

مشهد

از نگاه دوربین

حرف  اول

ملک خانی

منشادی
خبرنگار شهرآرامحله

به دنبال اعتراض مردمى و با مصوبه معاونت حمل ونقل و ترافيك شهردارى مشهد

تردد اتوبوس هاى پاكستانى قانونمند مى شود

علی صمدی جوان

خبرنگار شهرآرا
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 بدترین شرایط را که همراه 
با خطر است، این روزها 
می تــوان در پاســاژهای 
پارچه اطراف حرم به ویژه 
خیابــان شــهید اندرزگو 
دید. شــرایطی که بیش  از 
یک سال قبل با تذکرهای 
شهرداری و آتش نشانی کمی سروسامان گرفت، اما به 
مرور با کم شدن و پایان بازدیدهای متولیان دوباره بلبشو 
برگشــت؛ تا جایی که اگر امروز دوباره در پاســاژهای 
پارچه اطراف حرم قدم بگذارید، به زحمت می توانید 
راهتان را از میان طاقه  پارچه های چیده شــده در راهرو 
و حتی پله ها پیدا کنید. وضعیتی که گویا شــهرداری را 
مجاب کرده اســت تا این بار به جای اخطار حضوری 
پای اعضای هیئت  مدیره های این پاساژها را به جلسات 
با حضور آتش نشانی و نماینده مراجع قضایی بازکند و 
از این طریق وارد مذاکره شــود تا شاید بتواند جلو این 

وضعیت را که حادثه را در دل خود دارد، بگیرد.

  جایی برای سوزن انداختن هم نیست!
قدیمی ترین پاساژهای پارچه ای که می توان سراغشان 
را در مشــهد گرفت، هنوز هم به روال ســابق در راسته 
خیابان شهید اندرزگو قرار دارند. حدود 10پاساژ بزرگ 
که کارشان خرید و فروش کلی پارچه است و در هریک 
از آن ها بیــش  از 20مغازه در چند طبقه فعال اســت. 
وضعیت ظاهری همه آن ها هم یکســان اســت؛ پر از 
طاقه های پارچه که از کف تا نزدیکی سقف بالا رفته اند. 
حتی در تعدادی از پاســاژها به دلیل نبود انبار و محل 

نگهداری، این طاقه ها روی پله ها را هم سد کرده اند و 
فقط امکان تردد یک نفر وجود دارد. حال آنکه خیلی از 
مراجعه کنندگان به این پاســاژها در گفت وگو با شهرآرا 
نه تنها از این وضعیت احســاس نگرانــی نمی کنند، 
حتی اظهارنظر درباره آن را بی ربط به مشتری مغازه ها 
می دانند و می گویند: اگر حادثه ای همچون آتش سوزی 
هم در چنین مکانی رخ دهد، آن کسی که باید احساس 
نگرانی کند، صاحب این کســب وکار و مغازه هاست 
که تمام ســرمایه اش در همین طاقه پارچه ها خلاصه 

می شود.
 البته مبشــرزاده به عنوان کســی  که از 30سال قبل از 
پاساژهای خیابان اندرزگو خرید می کند، نظر دیگری 
دارد و می گوید: جان مشتری ها کمتر در خطر است؛ 
چراکه بیشــتر حوادث همچون آتش سوزی در چنین 
پاســاژهایی زمان تعطیلی رخ می دهد. به گفته وی، 
در این پاســاژها چون فروشــنده ها کلان هســتند و 
نمی خواهند هر روز در حال خرید بار باشــند؛ حجم 
بالایی بــار را از تهران و کشــورهای دیگر می خرند و 
جایی هم که داخل مشغازه ها برای نگهداری ندارند؛ 
از طرفی اجاره انبار هم صرفه اقتصادی ندارد به همین 
دلیل مجبورند جنسشــان را در راهرو و پله ها بچینند 
و وضعیتی را به وجود آورند که جای ســوزن انداختن 

هم نباشند. 
به گفته وی، اگر متولیان ایمنی این افراد را مجاب کنند 
که این گونه سد معبر پارچه به عنوان ماده اشتغال زا در 
زمــان حادثه چه ضرر هنگفتی بــه آن ها وارد می کند 
و از طرف دیگر ســازمان های بیمه را هم به پرداخت 
نکردن خسارت ملزم کنند، مشکل تا حد زیادی حل 

خواهد شد.

آغاز سامان دهی دوباره از ۱۰روز آینده
آن طور که سرابی، مسئول HTC و بحران شهرداری 
ید، تاکنون با همکاری آتش نشانی  منطقه ثامن می گو
و نهادهای قضایی سامان دهی هایی انجام شده، اما 

متأسفانه مقطعی بوده است.
ید: آخرین بار در سال   وی در توضیح بیشــتر می گو
گذشته به همه پاســاژهای پارچه اطراف حرم مطهر 
که به نوعی با طاقه در راهــرو، پله ها و خروجی های 
اضطراری ســد معبر ایجــاد کرده بودنــد، اخطار 
جمع آوری داده شد و در نهایت کنترل، تمام طاقه ها 

از محل های رفت وآمد جمع شد.
وی با اشــاره به اینکه بعد از گذشت حدود یک سال 
دوباره همان شــلوغی برگشته است، اضافه می کند: 
یــژه ای را مختص  باره کارگــروه و از همیــن رو دو
اماکن تجــاری منطقه ثامن تشــکیل داده ایم و طبق 
به آن قرار اســت این بار برای کنترل وضعیت،  مصو

هیئت مدیره ها را به کمک بطلبیم.
یت اعضای  به گفته وی، از 10روز آینــده طبق اولو
هیئت مدیره ها به این کارگروه دعوت خواهند شد و در 
آن اخطاریه ها را برای ســامان دهی دریافت خواهند 
کرد تا در فصل ســرما که حضور وســایل گرمایشی 

خطر را بیشتر می کند، حادثه ای نداشته باشیم.
کید می کند: از آنجا که تعدادی از پاساژهای  سرابی تأ
پارچه زیربار نمی روند، اگــر رفع خطر را در مهلت 
تعیین شده انجام ندهند، با همراهی مجتمع قضایی 

پلمب خواهند شد.

مجاز نیستند. وی می افزاید: متأسفانه در این باره رانندگان اهمال 
می کننــد و در خیابان های اطراف حرم مطهر به ســوار و پیاده 
کردن مسافران اقدام کرده یا برای چند روز در خیابان  نزدیک به 
سکونت مسافران خود توقف می کنند. طبق مصوبه ای که در 
جلسه مشترک داشــته ایم، پایانه مسافربری شهرداری مشهد 
برای آن ها پایانه بین المللی ایجاد کرده و پلیس راهور به برخورد 
با متخلفان موظف شده است، اما اعمال قانون پلیس بازدارنده 
نیست. میرســعیدی می گوید: طبق این مصوبه پلیس برای 
توقف و تردد این اتوبوس ها مبلغ20 تا 30 هزار تومان جریمه 
در نظر می گیرد که این مبلغ برای رانندگان پاکستانی بسیار ناچیز 
است. بر همین اساس در جلسه ای در تاریخ 1۸ آبان ماه مقرر 
شد که از تردد هرگونه ناوگان برون شهری خارجی در داخل شهر 

جلوگیری شود .

   تردد ها کم می شود
میرسعیدی می گوید: با اجرای مصوبات خوبی که در جلسه 
آبان ماه داشتیم، به طور حتم تردد این اتوبوس ها در مرکز شهر و 
خیابان های اطراف حرم مطهر کمتر می شود تا برای ساکنان و 
زائران مزاحمتی وجود نداشته باشد. وی در پایان تأکید می کند: 
تمامی این برخوردهــا و مصوبات بازدارنده بــرای رانندگان 
اتوبوس ها اعمال می شــود و آستان قدس رضوی و شهرداری 

منطقه برای زائران پاکستانی امکانات خوبی در نظر گرفته اند.

هوای مشــهد از ابتدای هفته جاری روی خوش به مشهدی ها نشان نداده و طبق برآورد 
نمودارهای مرکز پالایش آلاینده های زیست محیطی، محدوده وحدت آلوده تر از نقاط 
دیگر شهر است.به گزارش شهرآرامحله، آن طور که اداره کل محیط زیست استان اعلام 
کرده  است، هوای مشهد طی چند روز گذشته در بیشتر نقاط شهر با شاخص آلودگی بین 

114 تا 116 برای گروه های حساس ناســالم اعلام شده بود؛ حال آنکه همین شاخص 
کیفیت در ایستگاه وحدت به 14۸ رسید؛ یعنی ناسالم برای تمامی گروه های سنی.

گفتنی است؛ تعداد بالای تردد خودرو در هسته مرکزی شهر، یکی از دلایل اصلی آلودگی 
ایستگاه وحدت در نزدیکی حرم مطهر رضوی است.

شوشتری
دبیر شهرآرامحله

پاساژهای پارچه در خیابان اندرزگو باوجود طرح برخورد همچنان مستعد حادثه اند

شلوغ بازار ناامنشلوغ بازار ناامن
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

شاگردان ممتاز

گـل دفتــــر

بازساز گنبد طلا

گزارشی از زندگی حبیب ا... بنای رضوی که معماری 
بخشی ازحرم مطهر شاهکار اوست

منشادی

گنبـد طلایـی کـه امـروزه 
به محـض دیدنش دسـت 
بـه سـینه جلـوش خـم 
می شـویم، هنـر اندیشـه و 
دسـتان اسـتاد چیره دستی 
اسـت کـه اقدامـات وی 
بـرای بهسـازی ایـن اثـر 
ارزشـمند  لقـب «بنـای رضـوی» را برایش بـه ارمغان 
آورد. او کسـی بـود کـه اصالـت و هویـت هنـرش 
جلـوه ای خاص بـه چهره معمـاری خراسـان و جهان 
اسـلام داد؛ به طوری کـه بـه جرئـت می تـوان گفـت 
معمـاری بخش هایـی از حرم مطهـر که با هنر دسـتان 
یـن  او بـه سـرانجام رسـیده، بـه یکـی از برجسـته تر
نمادهـای معمـاری مذهبـی ایرانی اسـلامی تبدیـل 
شـده اسـت؛ معمـاری ای کـه خـاص او بـود و بعـد 
از گذشـت حـدود یک قـرن، هنوز هـم گردشـگرها و 
معمارهـای مـدرن امروزی. با دیـدن هنر مـردی به نام 

حبیـب ا... بنـای رضوی انگشـت حیرت و شـگفتی 
بـه دهـان می برنـد. 

بنـا و اسـتادکار ماهـری که اصالت کاشـانی داشـت، 
امـا وقتی هنـوز 2۰سـالش نشـده بـود؛  واقعـه ای در 
زندگـی اش او را بـه مشـهد کشـاند و باعث شـد طبق 
قـول و وعـده اش بـه امام رضـا(ع) بـرای همیشـه در 
ایـن شـهر مانـدگار شـود. هنرمنـدی که تلاش کـرد تا 
فعالیت هایـش بـرای آبادانـی حـرم به صـورت گمنام 
باقـی بماند؛ به همیـن دلیل نامـش را در پایـان آثارش 
نمی آورد؛ اما اسـتادی های ماهرانه و خدمات بسـیار 
ارزنـده اش به حـرم مطهر باعث شـده تا نامـش نه تنها 
در فهرسـت هنرمنـدان جاویـدان ثبت شـود، بلکه در 
چند جـای حرم هـم حکاکی شـود تا مانـدگار بماند.

برای آشـنایی بیشـتر با این هنرمند کمتر شناخته شده، 
شـهرآرامحله ایـن هفتـه بـا مهـدی بنای رضـوی، نوه  
این اسـتاد معمـاری، گفت وگو کرده اسـت که نکات 

مهـم آن را در ذیل مـرور می کنید:

  استاد نوزده ساله
استاد حبیب ا... بنای رضوی اصالت کاشانی داشت. پدرش 
استاد حسین، یکی از معتمدان محل بود و سقایی می کرد. با اینکه 
تمامی مردهای خانواده بنای کاشانی سقا بودند، پدر استاد حبیب 
او را به نزد  یک اســتادکار ماهر شهری در اصفهان می فرستد.  
مهدی بنای رضوی نسل دوم استاد حبیب و تنها نوه او که درباره 
پدربزرگش اطلاعات زیــادی دارد، با این جملات گریزی به 
سال های جوانی این معمار می زند و در توضیح اینکه چطور سر 
از مشهد درآورد، تعریف می کند: استاد حبیب ا... بنای رضوی 
سال12۷4 در کاشــان به دنیا آمد. وضعیت مالی خانواده اش 
متوسط بود. پدرش به هنر بسیار علاقه داشت و همین موضوع 
دلیلی شــد که حبیب نوجوانی اش را به دست معرق کار ماهر 
اصفهانی، یعنی استاد محمدرضا اصفهانی، بسپارد. آشنایی پدر 
پدربزرگم با بنای اصفهانی هم به سفر این بنا به کاشان برمی گردد. 
گویا اصفهانی برای انجام کاری به این شهر رفته بود و نیاز به یک 
شاگرد داشت و حبیب ا... به استاد اصفهانی سپرده می شود تا 
این هنر را بیاموزد. در واقع پدربــزرگ من بین تمام برادرانش و 
پسرعموهایش و به طور کلی پسران فامیل، ساختارشکنی کرده 
و سقا نشده است. بعد از پایان کار، استاد اصفهانی پدربزرگم را 
بسیار بااستعداد دیده و به همین دلیل او را با خود به اصفهان برده و 
در تمام کاشان او را استاد معرفی کرده است. این در حالی است 

که پدربزرگم تنها 19سال داشته است.

  کارگری در حرم مطهر برای خرج سفر
سرنوشــت اســتاد حبیب روزی رقم خورد که صدای دعوت 
ساربان کاروان مشهد را شنید و عشق به زیارت و پابوسی حضرت 
رضا)ع( در او جرقه زد؛ روزی که بعدها در حضور پســرانش 
به عنوان روز سرنوشتش یاد کرد. مهدی بنای رضوی در این باره 
می گوید: پدربزرگم بعد از به شهرت رسیدن با خانم تاج، یکی 
از دختران فامیل، ازدواج کرد و روزهای اول ازدواجش، صدای 
ساربان کاروان شهر را از خیابان های اطراف منزلش شنید که برای 
رفتن به مشهد از مردم کاشان دعوت می کرد. همان روز در دلش 
عشق به حضرت رضا)ع( جرقه زده و با اسم نویسی در کاروان 
راهی مشهد شده است. سفرش به مشهد و بازگشتش به کاشان 
حدود یک سال طول کشید و او در مدت اقامتش در مشهد هر روز 
به قصد زیارت راهی حرم مطهر می شد. در یکی از روزها عده ای 
کارگر را دیده که در قسمتی از حرم مطهر در حال سنگ فرش کردن 
صحن هستند. عشق ذاتی به کار معماری و بنایی باعث شده که به 
سمت آن ها برود و با استادکار سر صحبت را باز کند. پدربزرگم 
بعدها برای عموها و پدرم تعریف کرده بود که به نزد استادکار رفتم 
و به او گفتم من یک کارگر ساده هستم و از کاشان آمده ام. می توانم 
در مدتی که در مشهد سکونت دارم، اینجا کار کنم تا خرج سفرم 
را دربیاورم؟ استادکار با پیشــنهاد پدربزرگم موافقت کرده و از 

همان روز پدربزرگم در حرم مطهر مشغول به کار شده است.

  گم شدن و نذر آبادی
از آن روزی که استاد حبیب به عنوان یک کارگر ساده در حرم مطهر 
مشغول به کار شد، یک سال گذشت و کاروان تصمیم می گیرد به 
کاشان بازگردد. استاد حبیب به کاشان بازگشت اما بی قرار مشهد 
بود و به محض رسیدن به همسرش گفت قصد بازگشت به مشهد 
را دارد و از همسرش می خواست یا در این سفر همیشگی او را 
همراهی کند یا منتظر او بماند تا بعد از چند سال دوباره بازگردد. 
همسرش پذیرفته که منتظر او بماند و استاد حبیب صبح خیلی 
زود راهی مشهد شده است. نوه استاد حبیب از پدرش روایت 
می کند: وقتی پدربزرگم به میانه راه یا به قول خودش به منزل اول 
رسید، به او الهام می شود که بازگردد و همسرش را راضی کند تا 
در سفر مشهد همراه او باشد. پدربزرگم با هماهنگی ساربان به 
کاشان بازمی گردد و به ساربان می گوید در منزل بعدی به شما 
خواهم رسید. وقتی به کاشان می رسد، از پشت در صدای گریه 
همسرش را می شنود. مادر همسرش که در را به روی پدربزرگم 
باز می کند، می گوید از صبح که تو رفته ای دخترم مدام اشــک 
می ریزد و می گوید اگر حبیب بازگردد، با او به مشــهد می روم. 
بعد از جمع کردن اسباب سفر، پدربزرگ و مادربزرگم به دنبال 
کاروان راهی بیابان می شوند، اما با غروب خورشید در بیابان راه 
را گم می کنند و پدربزرگم رو به مشهد می کند و از امام رضا)ع( 
می خواهد در پیدا شدن راه کمکشــان کند و او هم در عوض با 
هنری که دارد تمام تلاشش را برای آباد کردن حرم انجام می دهد. 
در همان لحظه شترسواری را می بیند و به پدربزرگم می گوید 
پشت این تپه یک کاروان سراست؛ آنجا بمان تا کاروان برسد. 
پدربزرگ و مادربزرگم تا یک هفته منتظر کاروان می مانند و بعد از 
رسیدن کاروان، ساربان به پدربزرگم می گوید چطور راهی که ما 
هفت روزه آمدیم، تو یک روزه آمدی؟! پدربزرگم متوجه می شود 
حضرت رضا)ع( به او عنایت کرده و به همین دلیل در تصمیمش 

که آمدن و ماندن در مشهد بود، مصمم تر می شود.

  مرمت آیینه کاری ها برای ادای نذر
وقتی استاد حبیب و همسرش به مشــهد می رسند، در محله 
طبرسی ساکن می شــوند و اســتاد حبیب نذرش را با مرمت 
آیینه کاری ها آغاز می کنــد. آیینه کاری هایی که از نصب آن ها 
سال های سال گذشــته و خراب و شکسته شده  بودند. مهدی 
بنای رضوی توضیح بیشتری می دهد و می گوید: سال1294 
که پدربزرگم به مشهد می رسد و در حرم مطهر به عنوان کارگر 
مشغول می شود، آیینه های حرم مطهر وضعیت خوبی نداشتند؛ 
آیینه ها شکسته شــده یا از جای خود درآمده بودند. پدر بزرگم 
در کنــار کارهایی که بــه او محول می شــد، تصمیم می گیرد 
آیینه کاری ها را هم بازســازی کند. به همین دلیــل در اوقات 

پاشده توسط حبیب الله بنای رضوی برای روسازی در حرمحبیب الله بنای رضوی در کنار گنبد طلابعد از اتمام بازسازی ها حبیب الله بنای رضوی در کنار یکی از هنرهای پیاده شده خودش در حرمکارگاه بر
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در مدتی که اســتاد حبیب ا... به عنوان معمار در حرم مطهر فعالبود. شــاگردان 
زیــادی را در زمینه معرق تربیت کرد. شــاگردانی که اکنون دیگــر در قید حیات 

نیســتند، اما هنر دستشان در جای جای حرم مطهر دیده می شود. 
یکی از این شاگردان که ذوق هنری بســیار داشت و خدمات گران بهایی به آستانه 

حضرت رضا)ع( کرد، اســتاد شــکرا... خوش دست اســت که برادرزاده استاد 
حبیب ال.. نیز بود. 

یس نیز از دیگر شاگردان اســتاد حبیب محسوب می شود که  استاد رضا خوش نو
نام و آوازه او هنوز هم در بین هنرمندان و معماران به گوش می رســد.

فراغت کم کم آیینه کاری حرم را بازســازی می کند. آوازه هنر و 
استادی پدربزرگم در حرم و در شــهرهای اطراف می پیچد و 
به گوش استادش در اصفهان می رسد. استاد اصفهانی هم به 
مشهدی ها می گوید اگر یک نفر باشد که بتواند آیینه کاری های 
حرم را بازســازی کند، استاد حبیب اســت. آن روزها تولیت 
آســتان قدس که به دنبــال یک معمار و اســتادکار ماهر برای 
معرق کاری و مقرنس کاری می گشته، این موضوع را می شنود 
و درصدد جذب پدربزرگم در حرم مطهر می شود. پدربزرگم 
با وجود اینکه دوست داشت گمنام باقی بماند، با اصرار سایر 
استادکاران ماهر حرم پیشنهاد را قبول می کند و در حرم مطهر 

رضوی ماندگار می شود.

  تو بنای رضوی هستی!
حبیب ا... بنای کاشانی در حرم مطهر به استاد حبیب مشهور 
می شــود و همه او را با نام و پیشوند استاد صدا می کردند، اما او 
به واسطه هنری که در راه نذرش در حرم مطهر رضوی به خرج 
داد، از سوی مقامات دوره پهلوی اول به بنای رضوی معروف 
شد. نوه اســتاد حبیب درباره ســبقه تاریخی نام فامیلی اش 
می گوید: 9سال بعد از آمدن پدربزرگم به مشهد، یعنی در دوران 
ابتدایی سلطنت پهلوی ها، روزی درباریان به قصد زیارت به 
مشــهد می آیند. آن روزها آیینه کاری حرم مطهر با بازسازی و 
مرمت استاد حبیب و به دستور تولیت وقت بسیار زیبا شده بود. 
یکی از مقامات ارشد دربار به تولیت وقت آستان قدس می گوید 
که مرمت آیینه کاری ها کار کیست؟ تولیت، پدربزرگم را معرفی 
می کند. وقتی آن فرد اسم و رسم پدربزرگم را می پرسد و متوجه 
می شــود که نام فامیل پدربزرگم بنای کاشانی  است، به رئیس 
ثبت احوال مشهد که در این زیارت همراه او بود، دستور می دهد 
که نام فامیل رضوی را به جای کاشانی در شناسنامه پدربزرگم 
تغییر دهد و رو به پدربزرگم می کند و می گوید از امروز به بعد 
تو دیگر حبیب ا... بنای کاشانی نیســتی، تو حبیب ا... استاد 
بنای رضوی هستی. البته بعدها اسم استاد از شناسنامه پدربزرگم 
حذف شد و تنها نام فامیلی که به او داده شد، به نام بنای رضوی در 
شناسنامه باقی ماند. بعد از واقعه گوهرشاد خرابی در حرم مطهر 
زیاد می شود. کاشی کاری ها، آیینه کاری ها، معرق کاری ها و... 
ریخته یا خراب می شوند. استاد حبیب برای بازسازی و مرمت 
این خرابی ها بسیار تلاش می کرد. این تلاش ها از چشم تولیت 
وقت دور نمی ماند و اگرچه این موضوع به خاطر قول و قراری بود 
که استاد حبیب با امام رضا)ع( داشت، با عنایت آقا او به فراشی 
حرم مطهر درمی آید و در نهایت سرمعمار حرم مطهر می شود. 
از آن روز به بعد دست استاد حبیب برای انجام کارهای بیشتر و 
بازسازی ها و مرمت ها باز می شود و شاهکارهایی که امروز در 
جای جای حرم مطهر می بینیم که گاهی بدون امضاست، نتیجه 

همین دوران است.

یکی از شاهکارهای هنر دست استاد حبیب ا... بنای رضوی 
مرمت و بازسازی آیینه کاری های بالا سر حضرت است. این 
آیینه کاری ها در دورانی که روس ها حرم را  به توپ بستند، از بین 
می روند و قسمتی از بالا سر حضرت که اکنون آیینه کاری های 

بسیار زیبا و چشم نوازی دارد، یادگار هنر استاد حبیب است.

  بازسازی گنبد
گنبد حرم دوپوسته ای است؛ پوسته درونی )آهیانه( که از درون 
حرم دیده می شود، قدیمی ترین پوسته است و به  روایتی پیش از 
خاک سپاری علی بن موسی الرضا)ع( موجود بوده و در اواخر 
سده نهم روی آن پوسته بیرونی )خود( که گنبد طلایی کنونی 
است، ساخته شده است. ارتفاع آن تا زیر نقطه مرکزی حدود 
19متر و تا بالای طوق گنبد 31متر است. گنبد دارای 2پوشش 
است که در بالای ضریح قرار دارد؛ پوشش اول گنبد، گنبدخانه 
حرم اســت که از طاقی تاژ و مقرنس کاری شده تشکیل شده و 
به آن قبه می گویند و پوشــش دوم بر فراز آن است که به آن گنبد 
گفته می شود. اختلاف این 2پوشش، فضایی خالی به ارتفاع 
13متر است. گنبد ابتدا با آجرهای زردرنگ ایرانی ساخته شده 
بود و پس از آن با کاشــی تزیین یافت. بــرای اولین بار در زمان 
سلطان سنجر سلجوقی گنبدی به روی قبه قرار گرفت، اما در 
ســال1330 ه جری قمری روس ها گنبد را  به توپ بستند که 
اکنون هم از درون گنبد جای اصابت گلوله ها دیده می شود. پس 
از آن نیرالدوله، والی خراسان، به تعمیر این خرابی ها پرداخت و 
این بار هم قرعه بازسازی به نام استاد حبیب افتاد. نوه این هنرمند 
آن روزها را از خاطره گویی پدرش به یاد دارد و در این باره می گوید: 
روزی که حرم به توپ بسته شد، پدربزرگم خیلی اتفاقی از حرم 
مطهر خارج می شود تا برای انجام کاری به منزل برود و بازگردد، 
کاری که تا به آن روز از پدربزرگم بعید بود و بنا به گفته مادربزرگم 
تا به آن روز ندیده بود که استاد حبیب هنگام کار به خانه بازگردد، 
اما به محض رسیدن پدربزرگم به خانه روس ها حرم مطهر را به 
توپ می بندند و قسمت زیادی از گنبد خراب می شود که هنوز 
هم آثارش مشاهده می شود. بعد از آرام شدن اوضاع، تولیت 
وقت از پدربزرگم می خواهد گنبد را بازسازی کند. پدربزرگم 
بعدها برای پدر و عموهایم تعریف می کند که بهترین روزهای 
کاری اش به همــان دوران بازمی گردد. روزهایی که در فاصله 
ود می گفتند، 

ُ
13متری قبه اصلی و گنبد که در اصطلاح به آن خ

ساعت ها مرمت و بازسازی می کرده است.

  رواق دارالزهد، تلفیقی از هنر و شکوه
به گفته و باور خیلی از تاریخ شناســان و معمــاران ایرانی 
و اســلامی، رواق دارالزهد یکــی از زیباتریــن و در عین 
حال ســاده ترین رواق ها در حرم مطهر اســت. این رواق 
از رواق های خانوادگــی نزدیک روضه منوره اســت و در 

سال1352 ساخته شــده و در حدود 290متر مربع زیربنا 
دارد. یکــی از رواق هایی که می توان هنر دســت اســتاد 
حبیب را به خوبی دید، همین رواق دارالزهد است. مهدی 
بنای رضوی درباره این شــاهکار باشــکوه که به دســت 
پدربزرگش به وجود آمده است، می گوید: یکی از رواق هایی 
که اســتاد حبیب آن را بازســازی می کند، رواق دارالزهد 
است. این رواق آیینه کاری های بسیار زیبایی دارد که بیشتر 
گردشــگرهایی که بــا تورهای جهانگردی بــه حرم مطهر 
می آیند، از این رواق به عنوان شــاهکار هنر ایرانی اسلامی 
یاد می کنند. ازاره رواق سنگ مرمر سبزرنگ است و سطح 
تمام دیوارها و سقف به  طرز باشکوهی با آیینه  کاری آراسته 
شده اســت. تمامی این آیینه کاری ها را استاد حبیب انجام 

داده است.

  امضای استاد حبیب پای گلدان های معرق
نمونه امضای این استاد چیره دست که اتفاقا تنها جایی است 
که امضای او را می بینیم، گلدان های ورودی صحن انقلاب 
از سمت بســت شیرازی اســت. گلدان هایی که نوه استاد 
حبیب از آن به عنوان شاهکار بی نظیر معرق دنیا یاد می کند: 
سال1346 هجری شمسی طرحی از کاشی  کاری و معرق 
را پدربزرگم با هنرمندی هر چه تمام تر روی سطح منحنی 
یک گلدان انجام می دهد که اکنون به عنوان شــاهکاری از 
معرق در دنیا شناخته می شود. کاشی کاری تا آن روز همیشه 
روی ســطح صاف انجام می شده است، اما استاد حبیب با 
ظرافت و زیبایی خاصی کاشی کاری را روی سطح منحنی 
پیاده می کند و برای نخســتین بار آن هم بــا اصرار دیگران 
امضای خود را که ثبت نامش اســت، روی کار می زند. اگر 
نگاهی بــه روی گلدان ها بیندازید، امضای پدربزرگم را آن 
هم تنها با اکتفا به نامش می بینید که نوشته شده »حبیب ا... 

بنا، سال1346ه.ش«

یح   بزرگ کردن اطراف ضر
از دیگر خدماتی که اســتاد حبیب در حرم مطهر انجام داده 
است، بزرگ کردن اطراف ضریح مطهر حضرت رضا)ع( 
است. این کار به پیشــنهاد یکی از شاگردان معروف استاد 
حبیب آغاز می شــود، اما تمام کار از ابتدا تا انتها توســط 
استاد حبیب انجام می شــود: اطراف ضریح مطهر قبل از 
سال1334 بسیار باریک و فاصله گوشه ها تا پایه کمتر از یک 
متد بوده است که با پیشنهاد یکی از بهترین شاگردهایش و 
موافقت تولیت وقت این فضا بزرگ تر می شــود و بعد از آن 
ضریح شــیر و شکر نصب می گردد. داســتان بزرگ کردن 
اطراف ضریح که بدون خراب کردن گنبد صورت می گیرد، 
خود یک داستان دیگری اســت، اما اجرای معماری بنا بر 

عهده پدربزرگم بوده است.

  رواق کثیرالاضلاع
یکی دیگر از شــاهکارهایی که از اســتاد حبیب برای ما به 
یادگار مانده اســت، رواق ا...وردیخان، معروف به رواق 
کثیرالاضلاع، است. استاد حبیب ساختمان رواق گنبد ا...
وردیخان را با معماری و دقت و ظرافت در کاشــی کاری و 
مقرنس سازی تزیین می کند و امروزه از آن به عنوان شاهکار 
هنر و معماری به یاد می شود. گرداگرد این رواق کتیبه های 
فراوانی از آیات و احادیث به چشــم می خــورد که تاریخ 
ولادت و شــهادت امامان معصوم)ع( همــراه با بعضی از 
احادیث معتبر توسط استاد حبیب ا... بنای رضوی مکتوب 

شده است.

  2قبر عجیب در پایه های صحن انقلاب
استاد حبیب 60ســال به عنوان اختیاردار تام در معماری 
ســنتی و مقرنس کاری حرم مطهر فعالیت کرد؛ 60ســال 
پربار و با خدمات ارزنده. استاد حبیب ا... بنای رضوی در 
16مهرماه سال1355 فوت می کند و در یکی از 2قبری که 
برای خود و خانم تاج )همسرش( در پایه های ضلع شمالی 
صحن انقلاب درست کرده بود، دفن می شود. نوه اش درباره 
این قبرهای عجیب می گوید: وقتی به پدربزرگم پیشــنهاد 
جای قبر می دهند، او تصمیم می گیرد که قبر خود و همسرش 
را در پایه های صحن انقلاب درست کند. دلیل این تصمیم 
نیز تا آنجا که من از عمویم به یاد دارم، این است که پدربزرگم 
می دانسته که قرار اســت روزی حرم گسترش پیدا کند و به 
همین دلیل قبرها را روبــه روی پنجره فولاد انتخاب کرد که 

هیچ وقت خراب نشوند. 
پدربزرگم همیشــه اول تزکیه نفس می کرد، سپس دست به 
آفرینش اثری هنری می زد و از سر عشق و ارادت این آثار را 
پدید می آورد. فکر می کنم یکی از رازهای شگفت انگیزی 
که بر زیبایی بیشــتر آثارش افزوده، همین تزکیه نفس بوده 
اســت. پدربزرگم همان طور که دوست داشت، فوت کرد. 
همیشه به پدر و عموهایم می گفت دلم می خواهد تب کنم 
و بمیرم؛ نمی خواهم بیمار شوم و چندوقت در بستر باشم تا 
از کارهایم عقب بمانم. همین طور هم شد؛ پدربزرگم 3روز 
تب کرد و در روز سوم فصل پاییز چشمانش را برای همیشه 

بست و باز نکرد.
استاد حبیب ا... بنای رضوی به قول و وعده اش آن شبی که 
در بیابان به همراه همســرش راه را گم کــرده بود، وفا کرد و 
هیچ گاه از صرف هنرش بــرای حرم مطهر رضوی مضایقه 
نکرد و به همین دلیل معماری او هنوز هم در حرم بی نظیر، 

و یادش زنده است.

مهدی بنای رضویحبیب الله بنای رضوی در کنار یکی از هنرهای پیاده شده خودش در حرم
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

 بازسازی و مرمت ســومین خانه تاریخی اطراف حرم مطهر به 
روزهای  پایانی خود نزدیک شــد. این خانه تاریخی 10۸ساله 
ویژگی هــای منحصربه فــردی دارد کــه یکی از آن هــا اجرای 
معماری 2دوره صفویه و قاجار در نمای شرقی خانه است. یکی 
از مهم ترین نکات در بازسازی و مرمت این اثر تاریخی، کشف 
جبهه شــمالی این خانه و همچنین کوچه  مخفــی در این بنای 
تاریخی است. به مناســبت انجام مراحل پایانی پروژه مرمت و 
بازسازی این اثر تاریخی، شهرآرامحله نحوه اجرای این پروژه و آثار تاریخی کشف شده جدید 
در بازسازی و مرمت آن را در گفت وگو با هدایت گواهی، طراح و ناظر مرمت، بررسی می کند.

  عمری که به پایان خانه نرسید
این بنای تاریخی در سال1333 هجری قمری به درخواست یکی از تاجران و متمولان اواسط 
دوران قاجار و به دست معماران بنام آن دوران ساخته شد. با این حال اجل به عباس امیری اجازه 
نداد تا تکمیل خانه اش را ببیند و چند روز قبل از پایان کار امیری فوت کرد. بعد از اتمام ساخت 
خانه همسر و 2پسرش در خانه ساکن شدند و تا سال 1365شمسی در این خانه زندگی کردند. 
بعد از نقل مکان امیری ها، شخص دیگری این خانه را اجاره کرد. مستأجر جدید 13سال در 
این خانه ساکن شد و بعد از نقل مکان از این خانه در سال13۷۸ خانه امیری به صورت متروک 

درآمد و آسیب های زیادی دید.

  آغاز طرح بازسازی و مرمت در سال۹۳
هم زمان با اجرای طرح بازســازی و مرمت خانــه تاریخی داروغه، این خانــه نیز بعد از به 
تصویب رسیدن طرح بازسازی اش در جلسه ای مشترک بین شهرداری منطقه ثامن و سازمان 
میراث فرهنگی، در فهرست بازسازی و مرمت قرار گرفت. حدود 6ماه از آغاز طرح بازسازی، 
ســازمان میراث فرهنگی دچار تغییرات مدیریتی شــد و مدیر جدید از ســرگیری طرح را به 
بررسی های بیشتر موکول کرد و پروژه بازسازی متوقف شد. سرانجام میراثی ها مجبور شدند 

اجازه مرمت و بازسازی دوباره این خانه را بدهند.

  معماری دوره صفوی و قاجری در یک بنا
همان طور که اشاره شد، این خانه ویژگی های بسیاری دارد که اجرای هم زمان 2سبک معماری 
از 2دوران مختلف در یک جبهه و یک نما، از بارزترین ویژگی های معماری این خانه به شمار 

می رود که در بازسازی و مرمت این اثر تاریخی کشف شده است. جبهه شرقی خانه امیری که 
در نقشــه ابتدایی شارستان رضوی قرار به تخریب آن بود، با اصرار تیم مرمت کننده باقی ماند 
و شهرداری مجبور شد نقشه خیابان کشی را عوض کند تا این خانه بدون کوچک ترین آسیب 
و تخریب در حاشیه بولوار حاجی حسنی کارگر باقی بماند. با باقی ماندن این جبهه در اواسط 
کار بازسازی لایه هایی از نمای زیرین فعلی بنا در قسمت شرقی کشف شد که از معماری دوره 
قبل تر یعنی صفویه خبر می دهد. با اقدامات باستان شناسی این نمای تاریخی پدیدار و معلوم 
شد که نمای این خانه در ابتدای کار با سبک و معماری دوران قاجار و صفویه ساخته شده است، 
اما ساکنان بعدی خانه که پسران امیری بودند، در اواخر دوران قاجار و ابتدای دوران پهلوی اول 
تصمیم گرفتند نمای خانه شان را تغییر دهند و مدرن کنند؛ به همین دلیل روی نمای قبلی نمای 
مدرن دیگری را سوار کار کردند تا نمای تاریخی بنا بعد از حدود 60سال دوباره نمایان شود.

  کشف کوچه  مخفی
بازسازی و مرمت این خانه برکات زیادی داشت؛ یکی از برکات آن کشف کوچه ای مخفی در 
جبهه شــمالی خانه بود. این کوچه باریک با یک پنج ضلعی به 5خانه منتهی می شد و به مرور 
زمان و بالا آمدن سطح خیابان ناپدید شده بود؛ که با بازسازی و مرمت خانه اول، جبهه شمالی 
و بعد از آن کوچه پیدا شد. خانه امیری در آخر کوچه و سمت چپ قرار داشته و با دری چوبی به 
راهرویی کوچک می رسیده و به حیاط خانه منتهی می شده است. حال کوچه مخفی بازسازی 

می شود و عموم مردم از آن بازدید خواهند کرد.

باری   خانه ای به رنگ آبی در
در بازسازی های در کوچک انتهای مطبخ، جبهه شمالی این بنای تاریخی که در بازسازی های 
دهه 30 و 40 پنهان شده بود، کشف شد. در این جبهه 3 اتاق تو در توی کوچک وجود دارد که در 
گذشته مصارفی چون نگهداری حیوانات اهلی داشته اند؛ اما در بازسازی ها و مرمت جدید به 
کاربری سرویس بهداشتی درآمده است. همچنین بقایای حوض زیبای خانه از درون یکی از 
اتاق های جبهه شرقی خانه بیرون کشیده شد که پس از بررسی  عکس های قدیمی خانه معلوم 
شد که این خانه که اکنون حوض مســتطیلی دارد، دارای حوض زیبایی با رنگ آبی درباری با 
سر آب شیر بوده است که با استفاده از این بقایای کشف شده حوض خانه نیز به شکل سابق و 
اولیه خود بازسازی شــد. نکته بسیار مهم درباره خانه امیری، رنگ آبی درباری به کار رفته در 
تزیینات و همچنین در و دیوارهای اتاق  های خانه در جبهه های مختلف است که نشان از روح 

تجمل گرای عباس امیری، سازنده اول خانه، می دهد.

با بازسازی خانه 
امیری، کوچه 
باریک مخفی با 
یک پنج ضلعی 
که به ۵ خانه 
منتهی می شد 
کشف شد

 اخطار گران فروشی 
برای ٧ واحد صنفی 

اطراف حرم

پس از ۵سال بنای تاریخی امیری بازسازی و مرمت شد

نمايش معمارى دوره صفويه و قاجار در يك خانه
هم محلی

ملک خانی
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 اقـدام در راسـتای علاقه منـد کـردن افـراد به مطالعـه کتـاب، همان هدفی اسـت که 
اعضـای جدید شـورای  اجتماعـی محلـه پایین خیابان به عنـوان یکـی از برنامه های 
مهـم خـود روی توسـعه آن دسـت گذاشـته اند. حـال بعـد از گذشـت چندمـاه از 
فعالیـت اعضـا، نخسـتین گام در این راسـتا بـا راه انـدازی کتابخانه رایگان بوسـتان 
برداشـته شـده  اسـت. فعالیـت ایـن کتابخانـه از چنـد روز آینـده در بوسـتان خطی 

میـر (بیـن وحـدت ۳ و ۵) آغاز خواهد شـد.

به دنبال افزایش قیمت بنزین ، تشدید برخوردهای گشت تعزیرات حکومتی و در راستای 
پیشگیری از گران فروشی در اطراف حرم مطهر، ۷واحد صنفی به دلیل تخلفات گران فروشی 
و کم فروشــی اخطار پلمب گرفتند. به گزارش شهرآرامحله، در بررسی های گشت های 
تعزیرات از واحدهای مختلف؛ 2واحد نانوایی در اطراف حرم متخلف شناخته شدند که 

تخلف یک مورد کم فروشی و دیگری فروش اجباری نان کنجدی بود. همچنین تعداد زیادی 
از سوغات فروشی ها هم بررسی شد که فقط یک مورد به دلیل گران فروشی اخطار گرفت. 
البته 2فروشگاه موادغذایی و 2واحد میوه فروشی هم در همین محدوده به دلیل فروش بالاتر 

از قیمت مصوب متخلف شناخته شدندکه به آن ها مهلت تمکین داده شد.

  کتابخانه داخل سازه فلزی
آن طـور کـه نجـار، دبیـر شـورای  اجتماعـی پایین خیابـان 
توضیـح می دهد، ایـن کتابخانه به پیشـنهاد خـود اعضا در 

یک سـازه فلـزی راه انـدازی خواهد شـد.
وی بـا اشـاره بـه آماده شـدن سـازه فلـزی کتابخانـه ادامـه  
می دهـد: ایـن سـازه فلـزی به شـکل کتـاب طراحی شـده 
اسـت و قفسـه های کتاب داخل دریچـه آن قـرار دارند و در 
نقطـه ثابتی از بوسـتان میر بـه دلیل مجـاورت این بوسـتان 

بـا 5 ، 6 مدرسـه جاگـذاری خواهد شـد.
وی اضافـه می کنـد: تعـدادی از کتاب هـای ایـن کتابخانه 
هـم از محـل اجـرای طـرح کتابخانه تکانـی و همچنیـن 
خریـد کتـاب بـا بودجـه شـورای  اجتماعـی محلـه تأمیـن 

شـده  اسـت.

  ارائه کتاب، رایگان اما محدود
کیـد بر ایـن نکتـه کـه بیشـتر کتاب ها متناسـب  نجـار بـا تأ
حـال کـودکان و نوجوانـان اسـت، می گوید: طبـق مصوبه 
اولیـه قـرار بـود ایـن کتابخانـه به صـورت آزاد در اختیـار 
علاقه منـدان قـرار گیـرد؛ بـه ایـن صـورت کـه هرکـس هر 
کتابی نیاز داشـت، بردارد و بعد از مطالعـه دوباره برگرداند. 
بـا این حال  بـرای اینکه در ابتـدای کار کتابخانـه به کتاب ها 
آسـیبی وارد نشـود یا سـرقتی نشـود، تا عید نوروز کتابخانه 
در سـاعت های مشـخص و زیرنظـر یـک اپراتـور فعـال 

خواهـد بود.
دبیـر شـورای اجتماعـی محـلات منطقـه ثامـن اضافـه  
می کنـد: ایـن کتابخانـه در چنـد روز آینـده افتتـاح خواهد 
شـد و بعـد از آن علاقه مندان می توانند بین سـاعت 11 تا 13 

هـر روز کتاب هـا را رایـگان بـه امانـت بگیرند.

  برگزاری مسابقه با اهدای جوایز
بـا راه اندازی ایـن کتابخانـه، برای تشـویق افراد بـه مطالعه 
آزاد مسـابقه 100خواننـده برتـر هـم برگـزار خواهـد شـد. 
نجـار در توضیح بیشـتر می گوید: تشـخیص 100خواننده 

برتـر از طریق مسـابقات کتاب خوانی داخلـی خواهد بود.
بـه گفتـه وی، عـلاوه بـر ایـن مسـابقه، رقابتـی بـرای 
کتاب خوانـی آزاد در مـدارس ابتدایـی ناحیـه2 هـم برگزار 
خواهـد شـد. در ایـن مسـابقه از دانش آموزان درخواسـت 
می شـود تـا خودشـان طبـق علاقه مندی هایشـان کتابـی 
بخرنـد و بعـد از مطالعه به شـکل مفهومی، یعنی نقاشـی، 
خلاصـه کتـاب را بیان کنند. بـا همراهی شـورای اجتماعی 
محلات به بهترین نقاشـی پیاده شـده بر اسـاس کتاب های 

مطالعه شـده جوایـز نفیسـی اهـدا خواهد شـد.

  مصوباتی که به نتیجه نرسید
ایـن دبیـر شـورای  اجتماعـی محلـه پایین خیابـان در 
باتـی کـه در گذشـته در ایـن نهـاد مصـوب  توضیـح مصو
شـده اسـت و قـرار بـه اجـرای آن بـود نیـز چنیـن توضیح 
بـات مهـم، نصـب مخـزن  می دهـد: یکـی از ایـن مصو
بازیافـت بـرای اهالـی محلـه پایین خیابـان بـود. ایـن 
بـه بعـد از تأییـد شـهردار منطقـه ثامـن بـه سـازمان  مصو
پسـماند شـهرداری مشهد فرسـتاده شـد، اما متأسـفانه تا 

امـروز اجرایـی نشـده اسـت.
وی اضافـه می کنـد: سـازمان پسـماند حـرف از نبـود 
بودجـه بـرای اجـرای ایـن موضـوع را پیـش می کشـد؛ 
درحالـی که راه انـدازی چنین مخزنـی برای اهالـی محله 

مهـم اسـت.
بـه گفتـه وی، بـرای اینکـه ایـن ایسـتگاه با محیط زیسـت 
هم خوانـی داشـته باشـد، مخزن هـا طوری طراحی شـده 
بود کـه بـا انـرژی خورشـیدی کار کننـد و شـامل مخازن 

شیشـه، پلاسـتیک، چـوب، فلـزات و کاغذ می شـد.
آن طـور کـه او می گوید، در منطقـه ثامن تنها یک ایسـتگاه 
یـل بازیافـت اهالـی در  بـا مخـازن محـدود بـرای تحو
خیابـان کاشـانی وجـود دارد؛ از همیـن رو باوجـود بـه 
بـه، هنـوز هـم اهالـی محلـه  نتیجـه نرسـیدن ایـن مصو
پایین خیابـان منتظـر هسـتند تـا سـازمان پسـماند در 

راه انـدازی ایـن مخـزن بازیافـت قدمـی بـردارد.

ــن اتفاق هــای زندگــی را جــان ســپردن در انتظــار  ــوان یکــی از بدتری ــت می ت ــه جرئ ــجاع- ب ش
لقمــه نانــی خلاصــه کــرد؛ رخــدادی کــه حــدود 150ســال قبــل گریبــان مشــهدی ها را گرفــت 
ــر اثــر قحطــی و تنگدســتی از گرســنگی تســلیم  و باعــث شــد بســیاری از مــردم محنت کشــیده آن ب

مرگ شوند.
 فاجعــه ای کــه حتــی در خاطــرات تاریخــی خارجی هــا هــم ثبــت شده اســت؛ آن طــور کــه 
یــان اســمیت، کارمنــد کمیســیون تعییــن مــرز، در یادداشــت هایش آورده اســت، در آن ســال 

ــد. ــان دادن ــی ج ــل قحط ــه دلی ــهد ب ــر در مش ــزار نف ــی( 24ه )1250شمس
ــده  ــت ش ــتان ثب ــته های زمس ــژه کش ــادی به وی ــای زی ــهد روایت ه ــردم مش ــای م ــه از آن روزه  البت

ــم. ــه آن انداخته ای ــی ب ــماره نگاه ــن ش ــتان در ای ــیدن زمس ــتانه فرارس ــه در آس ــت ک اس

  اجساد روی زمین مانده و یخ زده
ــرد از راه  ــای س ــی روزه ــود، وقت ــه ب ــردم را گرفت ــان م ــال گریب ــالی در آن س ــا خشک س ــه ب ــی ک قحط
ــالمندان  ــودکان و س ــژه ک ــردم به وی ــد م ــث ش ــان داد و باع ــتر نش ــود را بیش ــن خ ــره خش ــید چه رس

ــوند. ــرما ش ــنگی در س ــی گرس ــد و قربان ــاب نیاورن ــر ت دیگ
ــن از مــردم مشــهد در زاغه هــا، کلبه هــا و کوچه هــا جــان   در زمســتان سال1250شمســی صدهــا ت
ــد،  ــخ زده بودن ــوا ی ــرمای ه ــه در س ــردگان ک ــاد م ــه اجس ــید ک ــی رس ــه جای ــی کار ب ــپردند. حت س

ــود. ــاده ب ــن افت ــده روی زمی ــا دفن نش هفته ه
ــیر راه و  ــول مس ــت، او در ط ــته  اس ــفرنامه اش نوش ــرزی در س ــیون م ــد کمیس ــه کارمن ــور ک  آن ط
کوچه هایــی کــه در آن زمســتان پیمــوده، هیچ جــا نــوزاد یــا کودکــی خردســال ندیــده اســت؛ چراکــه 

ــد. ــپرده بودن ــان س ــرما ج ــی و س ــر قحط ــر اث ــال ب ــودکان خردس ــی ک ــا همگ تقریب
ــی از  ــچ جای ــودکان، در هی ــدن ک ــر ندی ــلاوه ب ــت: »ع ــت هایش آورده اس ــی از یادداش  او در بخش
مشــهد نــه بــر لبــی تبســم دیــدم و نــه آواز و ترانــه ای شــنیدم. آنچــه دیــده می شــد، تکــرار مصیبــت 

ــدی.« ــردگی و نومی ــود و افس ب

  افزایش گورستان ها 
ــش آورده، در  ــهد در آمارهای ــت مش ــده جمعی ــی ثبت کنن ــت ویک انگلیس ــه ادوارد ایس ــور ک آن ط

ــت.  ــته  اس ــت داش ــر جمعی ــزار نف ــهد 100ه ــال1240 مش س
ــپردند؛  ــان س ــال1250 ج ــتان س ــا در زمس ــادی از آن ه ــداد زی ــنگی تع ــر گرس ــر اث ــه ب ــی ک جمعیت

ــر. ــزار نف ــدود 24ه ــزی ح ــی چی یعن
ــد کمیســیون مــرزی در خاطراتــش نوشــته اســت کــه یک چهــارم جمعیــت  ــه همیــن دلیــل کارمن  ب
مشــهد در ســال1250 مردنــد و ادامــه ایــن مرگ هــا باعــث شــد تــا بــه تعــداد قبرســتان های مشــهد 

افــزوده شــود.
البتــه کاپیتــان مــارش انگلیســی هــم در ســفرنامه خــود کــه شــامل خاطراتــش از ســفر او بــه مشــهد 

ــد.  ــاره می کن ــتان ها اش ــن قبرس ــاد ای ــداد زی ــه تع ــود، ب ــال1250 می ش در س
یــا قحطــی و ســرمای زمســتان کار  او در  ایــن بــاره  چنیــن توضیــح می دهــد و مــی آورد: »گو
ــرای مســافر  ــا حــدی کــه ب ــی از شــهر قبرســتانی ســاخته اند. ت مشــهدی ها را ســاخته کــه در هرجای

ــد. ــم می آی ــه چش ــتان ها ب ــط قبرس ــهر فق ــن ش ــه ای ــازه وارد ب ت
ــن  ــرای دف ــردم ب ــه م ــه خــاک مطهــر امام رضــا)ع( نشــان از علاق ــه نزدیکــی اش ب  قبرســتان هایی ک

ــد. ــدوده می ده ــن مح ــدن در ای ش
ــهال  ــا و اس ب ــل و ــن دلی ــه همی ــد؛ ب ــی می کنن ــار زندگ ــن مرگب ــای چنی ــان صحنه ه ــم در می ــردم ه  م
ــودن تعــداد مرده هــا  ــل بالاب ــه دلی ــن ب ــن شــهر اســت و همچنی ــی از بیماری هــای عــادی در ای خون

آبلــه نیــز شــیوع زیــادی دارد.«

  کم شدن زائر
ــلطنه،  ــاهزاده حسام الس ــای ش ــه خوش گذرانی ه ــت ک ــده اس ــان ش ــی بی ــوارد درحال ــن م ــه ای هم
ــل  ــه دلی ــم زده ب ــی مات ــه او در محیط ــت ک ــده اس ــده و آم ــه نش ــده گرفت ــم نادی ــان، ه ــم خراس حاک
ــان  ــد، در خراس ــته باش ــر داش ــه خاط ــاری ب ــر ب ــزاران نف ــرگ ه ــه از م ــردم، بی آنک ــرگ م ــی م فراوان

حکومــت می کنــد. 
ــی کم شــدن تعــداد زائرهــا از 30 تا40هــزار نفــر  ــر. حت ــه فکــر زائ ــه ب ــه فکــر مــردم اســت و ن ــه ب ن

ــا 12هــزار نفــر برایــش مهــم نیســت. ــه 10 ت در ســال ب
ــردم از  ــه م ــلطنه در آن دوران ک ــام الس ــاهزاده حس ــای ش ــوش گذرانی ه ــی از خ ــت ؛ یک ــی اس گفتن
گرســنگی می مردنــد ســفارش  پخــت انــواع غذاهــا و همچنیــن برگــزاری انــواع میهمانی هــا  بــدون 

توجــه بــه اوضــاع مــردم بــود. 

در محـــله

آی خبــــر

روایت هایی از قحطی بزرگ خراسان که هم زمانی اش 
با فصل سرما فاجعه آفرید

زمستانى كه جان يك چهارم 
مشهدى ها را گرفت 

با مصوبه شورای  اجتماعی محله پایین خیابان اجرایی می شود 

راه اندازى كتابخانه رايگان بوستان مير

فریبا شجاع
خبرنگار شهرآرامحله

مراحل ساخت کتابخانه بوستان
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

مردمک

لرزان های 
خطرآفرین

( غول های آهنی 
به بهانه ساخت 
مدرسه از ١٠سال 
قبل در خیابان 
تنباکوچی در 
مجاورت خانه های 
مسکونی بالا 
رفت، اما بلاتکلیف 
رها شد تا امروز 
سایه شان روی 
سر مردم سنگینی 
کند)

به گزارش شــهرآرامحله، محمدرضــا فخاری، مدیر 
قطاع2 شــهرداری منطقه ثامن، با اعــلام این موضوع 
کید کــرد: برنامه ریزی ها بــرای افتتــاح 250متر اول  تأ
شارســتان)حدفاصل شــیرازی5 تا میدان تپل محله( در 
10روز آینده اســت؛ البته به شرطی که بارندگی رخ ندهد و 

امکان ریختن آسفالت در سواره رو باشد. 
وی افزود: با افتتاح این بخش از شارســتان، مســیر تردد 
خودروها از شیرازی به سمت نوغان، بولوار رضوان و خیابان 

کاشانی آسان و کوتاه می شود.
 به گفته وی، در مرحله اول ســواره رو افتتاح می شود و بعد 
از چند ماه پیاده رو و لاین میانی همین مســیر نیز بهسازی و 
به طور کامل آماده خواهد شــد. فخاری با بیان اینکه ادامه 
پروژه شارســتان از تپل محله تا خیابان طبرســی در حال 
آماده ســازی اســت، تصریح  کرد: طول کل شارستان از 
شیرازی تا خیابان طبرســی 600متر است که 350متر آن 

در سال آینده افتتاح خواهد شد.

مشکلات بافت پیرامون حرم مطهر باعث شد تا در هفته 
اخیر استاندار خراسان رضوی از تعیین تکلیف طرح های 

سرمایه گذاری این محدوده تا یک ماه آینده خبر دهد.

احداث شارستان حدفاصل خیابان شیرازی تا طبرسی، 
که در بخش ابتدایی زیرسازی شده است و درصورت 
بارندگی نبودن هوا، در روزهای آینده آسفالت می شود.

در راستای افزایش رفاه حال زائران بارگاه منور رضوی، 
از جمعه ۸ آذرماه طرح اسکان شبانه رایگان برای زائران 

آغاز شده است و همچنان ادامه خواهد داشت.

اتصال خيابان شيرازى 
به تپل محله به زودى

تعيين تكليف طرح هاى سرمايه گذارى
 اطراف حرم تا يك ماه آينده

اسكان شبانه رايگان زائران 
حضرت رضا(ع) آغاز شد

به گزارش شهرآرامحله، رزم حســینی که در نشستی با 
عنوان »کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید« و برای بررسی 
همین مشــکلات، رئیس شورای شهر، شــهردار مشهد، 
سرمایه گذاران و جمعی دیگر از مسئولان شهری را دور هم 
جمع  کرده  بود، توضیح  داد: امروز اراده ای بین دستگاه های 
اجرایی و قضایی اســتان وجود دارد تا طــرح ثامن تعیین 
تکلیف شــود و با توجــه به توافق حاصل شــده بــا وزیر 
راه وشهرســازی و همچنین تفاهم موجود بین آستان قدس 
رضوی، اســتانداری، شورای اسلامی شــهر و شهرداری 
مشهد، دســتگاه قضایی و ســرمایه گذاران، امیدواریم در 
یک ماه آینده این طرح تعیین تکلیف شود و سرمایه گذاران 

کار را شروع کنند. 
کید بر  همچنین محمدرضا کلائی، شــهردار مشهد، با تأ
ضرورت رفع بوروکراسی موجود در طرح ثامن، گفت: اگر 
همه ارکان حاکمیت در استان پای کار باشند، بدون شک این 

طرح تعیین تکلیف خواهد شد.

پياده روهاى خراب

حدفاصل  طبرسی،  خیابان  در   :322...23
صادق خان،  هایپرگوشت  مقابل   22 و   20
شده  پاگیر  و  تخریب  پیاده رو  سنگ فرش های 
در  آب  شست وشو  و  بارندگی  هنگام  و  است 
درخواست  شهرداری  از  می شود.  جمع  آن ها 

مرمت داریم.

جوابيه137: کارشناسان مورد یادشده را بررسی 
آینده رفع نقص خواهد  و در یک هفته  کردند 

شد.

آسفالت خراب

زارع: آسفالت در خیابان طبرسی2 درست مقابل 
ایستگاه بی آرتی تخریب شده و در اثر آن چاله 

ایجاد شده است. لطفا رسیدگی کنید.

جوابيه137: گروه  عمرانی منطقه ثامن این مورد 
را مرمت کردند.

به گزارش شهرآرامحله، مدیر انتظامات و تشریفات 
آستان قدس رضوی با اعلام این خبر، گفت: طبق این 
طرح از این پــس زائرانی که به اســتراحت نیاز دارند، با 
سرویس رفت و برگشت به فضایی که در پایانه مسافربری 

آماده شده است، منتقل خواهند شد.
 رنجبر تصریح کرد: در این فضا امکانات تخت خواب، 
پتو و ملحفه تمیز، حمام، ســرویس بهداشتی و صبحانه 
تدارک دیده شــده و تا ســاعت 10صبح پذیرای زائران 

است.
به گفته وی، هر شــب 3دســتگاه مینی بوس در ورودی 
باب الرضــا)ع( حرم مطهر از ســاعت20 تا یک بامداد 

کار انتقال زائران به پایانه مسافربری را بر عهده دارند.
رنجبر خاطرنشــان کرد: همکاران ما در اداره انتظامات 
حریــم مطهــر در دفاتــر هماهنگــی و ورودی هــای 
صحن های حرم امام رضا)ع( مســتقر هستند و این مهم 

را با جدیت دنبال خواهند کرد.

آخرین خبر

صاحب امتیاز: شهرداری مشهد  
مدیر مسئول شهرآرا: مجیدخرمی

سردبیر شهرآرا محله: رضا سلیمان نوری  
مدیر منطقه ثامن شهرآرا: رضا کسنوی یزدی           
دبیر شهرآرا محله منطقه ثامن: فاطمه شوشتری   

تلفن شهرآرامحله منطقه ثامن:  ۳۲۲۱۸۲۶۸                                                                                                                         

تلفن دفتر مركزی: ۳۷۲۸۸۸۸۱-۵ 
تلفن روابط عمومی: ۳۷۲۴۳۱۱۰ 

نمابر:  ۳۷۲۳۸۳۱۰ 
شماره پیامک:۳۰۰۰۷۲۸۹ 

دفتر مرکزی روزنامه شهرآرا:  میدان شهدا
 نبش دانشگاه یک 

دفتر منطقه ثامن: خیابان کاشانی ، کاشانی 
۱۲، پلاک ۲۳

mahallesamen@shahrara.ir :پست الکترونیک
@ShahraraMahaleh  :کانال شهرآرا محله

دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از:  
shahraranews.ir

این ســتون به حرف مردم و پیامهای ســاکنان 
منطقه اختصاص دارد. شــهروندان میتوانند 
مشــکلات محله خــود را با شــمارهتماس 
۳۷2۸۸۸۸۱  و پیامک ۳۰۰۰۷2۸۹با ما در 
میان بگذارند تا آن را به گوش مسئولان برسانیم.

درخواست نصب نيمكت

ایستگاه  کاشانی  هفدهم  خیابان  در  منبتى: 
اتوبوس نیمکت ندارد و برای افراد مشکل ایجاد 
کرده است. از سازمان اتوبوس رانی درخواست 

جاگذاری نیمکت داریم.

سایبان  احداث  امسال  اعتبار  جوابيه137: 
صورت  در  است.  رسیده  پایان  به  نیمکت  یا 
اختصاص اعتبار در سال آینده و وجود استاندارد 
لازم برای اجرای ایستگاه در محلی که شهروند 
درخواست کرده است، این موضوع در اولویت 

قرار خواهد گرفت.

شهرآرا محله


